In rebus liturgicis quae fidem tangunt rigidiorum aut etiam absolutam unitatem debere subsistere per se patet.

Sed in Ecclesia sunt alia, quae fidem per se non tangunt, et in quibus tamen bonum commune aliquam plus minusve extensam aut rigidam unitatem exigere potest.

Ideo etiam in aptatione liturgica ad diversos coetus, regiones, populos, nullo modo videtur admittendum esse solum principium de unitate fidei servanda.

Specialis et urgentior necessitas aptationis Liturgiae in regionibus Missionum potest, inter alia, ex sequentibus documentis illustrari : 1) Ex multis affirmationibus Romanorum Pontificum circa urgens principium generale aptationis Ecclesiae in regionibus Missionum et quae implicite etiam necessitatem aptationis in re liturgica continent; 2) Ex multis indultis quae in ista re Sancta Sedes, his ultimis praesertim temporibus, Missionibus concedere debuit; 3) Ex historia missionali Ecclesiae antiquae, maxima ex parte in principio aptationis Liturgiae necessitatibus et ingenio

DÉCLARATION JOINTE À L'ART. 22
[Devenu 40] DU SCHÉMA

L'intention générale de ce paragraphe est de proclamer explicitement la valeur générale, même en matière liturgique, du principe d'adaptation que les Souverains Pontifes ont souligné à maintes et maintes reprises depuis Benoit XV, quant ils ont traité de la question missionnaire. Parmi de nombreux textes, qu'il suffise de citer le suivant, tiré de l'encyclique *Summi Pontificatus* (1939) : « L'Église de Jésus Christ, fidèle dépositaire de la divine sagesse éducatrice, recherche l'unité formée et élevée par cet amour surnaturel auquel tous s'appliquent activement, et non pas une uniformité à poursuivre en tout, donc seulement superficielle et par là débilite. Toutes les orientations, toutes les sollicitudes, dirigées vers un développement sage et ordonné des forces et tendances particulières, qui ont leur racine dans les fibres les plus profondes de chaque rameau ethnique, l'Église les approuve et les accompagne de ses vœux maternels, pourvu qu'elles ne s'opposent pas aux devoirs dérivant pour l'humanité de son unité d'origine et de sa commune destinée. (...) Tout ce qui, dans les usages et coutumes des peuples, n'est pas indissolublement lié à des superstitions et à des erreurs sera toujours examiné avec bienveillance, et, si possible, protégé et encouragé. »

Dans le domaine liturgique, en ce qui touche la foi, il est clair que doit subsister une unité plus stricte et même absolue.

Mais il y a dans l'Église d'autres points qui ne touchent pas la foi par eux-mêmes, et dans lesquels le bien commun peut cependant exiger une certaine unité plus ou moins étendue ou stricte.